
๑ 
  

รายงานการประชุมสภามหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 
  ครั้งที ่๘/๒๕๖๒  

วันเสาร์ที่  ๒๘  กันยายน  ๒๕๖๒   เวลา ๐๙.๐๐ น.  
ณ ห้องประชุมพันเอกอาทร ชนเห็นชอบ  ชั้น ๖  ส านักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ 

 วิจัยและนวัตกรรม  กรุงเทพมหานคร และ 
ณ ห้องประชุมวารินช าราบ ชั้น ๓  ส านักงานอธิการบดี  มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี  จังหวัดอุบลราชธานี 

 
 

 

 

 

ผู้มาประชุม 
๑. ศาสตราจารย์พิเศษจอมจิน  จันทรสกุล นายกสภามหาวิทยาลัย 
๒. ศาสตราจารย์พิเศษอมร  จันทรสมบูรณ์  กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ 
๓. รองศาสตราจารย์สุมนต์  สกลไชย กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ 
๔. รองศาสตราจารย์ปภัสวดี  วีรกิตติ กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ 
๕. รองศาสตราจารย์ธนชาติ  นุ่มนนท์ กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ  

๖.  นางสาวจันทิมา  ธนาสว่างกุล  กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ 
๗. นางสีลาภรณ์  บัวสาย กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ 
๘. ผู้ชว่ยศาสตราจารย์ชุตินันท์  ประสิทธิ์ภูริปรีชา     กรรมการสภามหาวิทยาลัยประเภทโดยต าแหน่ง 
    รักษาราชการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 
๙. ผู้ชว่ยศาสตราจารย์ฤกษ์ชัย  ศรีวรมาศ กรรมการสภามหาวิทยาลัยประเภทโดยต าแหน่ง 
    ประธานสภาอาจารย์ 
๑๐. ผู้ชว่ยศาสตราจารย์ชริดา  ปุกหุต กรรมการสภามหาวิทยาลัยประเภทผู้บริหาร 
      คณบดีคณะวิทยาศาสตร์ 
๑๑. ผู้ชว่ยศาสตราจารย์สุรศักดิ์  ค าคง     กรรมการสภามหาวิทยาลัยประเภทผู้บริหาร 
   คณบดีคณะศิลปศาสตร์ 
๑๒. ผู้ชว่ยศาสตราจารย์สงวน  ธานี  กรรมการสภามหาวิทยาลัยประเภทผู้บริหาร 
      คณบดีคณะพยาบาลศาสตร์ 
๑๓. ศาสตราจารย์ทวนทอง  จุฑาเกตุ   กรรมการสภามหาวิทยาลัยประเภทคณาจารย์ประจ า 
๑๔. ศาสตราจารย์ระพีพันธ์  ปิตาคะโส      กรรมการสภามหาวิทยาลัยประเภทคณาจารย์ประจ า 
๑๕. นายประดิษฐ์  แป้นทอง         กรรมการสภามหาวิทยาลัยประเภทคณาจารย์ประจ า 
๑๖. นายพัน  พงษ์ผล กรรมการสภามหาวิทยาลัยประเภทคณาจารย์ประจ า 
๑๗. รองศาสตราจารย์อริยาภรณ์  พงษ์รัตน์       กรรมการและเลขานุการสภามหาวิทยาลัย 
      รองอธิการบดีฝ่ายวิชาการ 
๑๘. นายธีระศักดิ์  เชียงแสน    ผู้ช่วยเลขานุการสภามหาวิทยาลัย  
๑๙. นางอรอนงค์  งามชัด  ผู้ช่วยเลขานุการสภามหาวิทยาลัย  
                    ผู้ไม่มาประชุม… 



๒ 
  
ผู้ไม่มาประชุม 
๑. ศาสตราจารย์คลินิกเกียรติคุณนายแพทย์วราวุธ  สุมาวงศ์  อุปนายกสภามหาวิทยาลัย 
๒. ผู้ชว่ยศาสตราจารย์วรรณวไล  อธิวาสน์พงศ์  กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ 
๓. นายประวิทย์  อนันตวราศิลป์     กรรมการสภามหาวิทยาลัยประเภทโดยต าแหน่ง 
    ประธานกรรมการส่งเสริมกิจการมหาวิทยาลัย 
 

ผู้เข้าร่วมประชุม 
๑. นายโกเมท  ทองภิญโญชัย ที่ปรึกษาด้านกฎหมายของสภามหาวิทยาลัย 
๒. ผู้ชว่ยศาสตราจารย์อดุลย์  จรรยาเลิศอดุลย์ รองอธิการบดีฝ่ายบริหาร 
๓. รองศาสตราจารย์ชวลิต  ถิ่นวงศ์พิทักษ์ รองอธิการบดีฝ่ายวิจัย นวัตกรรมและบริการวิชาการ 
๔. นายฐิติเดช  ลือตระกูล  รองอธิการบดีฝ่ายแผนและพัฒนาคุณภาพองค์กร 
๕. นางสาวจรวยพร  แสนทวสีุข รองอธิการบดีฝ่ายพัฒนานักศึกษาและ 
  ศิษย์เก่าสัมพันธ์ 
๖. นายนภดล  พัฒนะศิษอุบล ผู้ช่วยอธิการบดีฝ่ายคลังและทรัพย์สิน  
๗. ผู้ชว่ยศาสตราจารย์เฉลิมชัย  วงศ์รักษ์ ผู้ช่วยอธิการบดีฝ่ายวิเทศสัมพันธ์และ 
  การศึกษานานาชาติ 
๘. นายปิยณัฐ  สร้อยค า  ผู้ช่วยอธิการบดีฝ่ายวิชาการ 
๙. ผู้ชว่ยศาสตราจารย์มงคล  ปุษยตานนท์ คณบดีคณะวิศวกรรมศาสตร์ 
๑๐. รองศาสตราจารย์รุ่งรัศมี  บุญดาว คณบดีคณะบริหารศาสตร์ 
๑๑. ผู้ชว่ยศาสตราจารย์กัญญา  จึงวิมุติพันธ์ คณบดีคณะศิลปประยุกต์และสถาปัตยกรรมศาสตร์ 
๑๒. นายสุรศักดิ์  แว่นรัมย์  รองผู้อ านวยการฝ่ายบริหารและบริการ 
   ส านักคอมพิวเตอร์และเครือข่าย 
๑๑. นางพนมศรี  เลิศศุภวิทย์นภา รักษาการในต าแหน่งผู้อ านวยการกองการเจ้าหน้าที่ 
 

เริ่มการประชุมเวลา  ๐๙.๐๐  น. 
 

ศาสตราจารย์พิเศษจอมจิน  จันทรสกุล  นายกสภามหาวิทยาลัยอุบลราชธานี  ประธานที่ประชุม
กล่าวเปิดการประชุมตามระเบียบวาระการประชุมตามล าดับ ดังนี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 

           ระเบียบวาระท่ี ๑... 



๓๖ 
  

คณะ/
หน่วยงาน 

ประเภทรายรับ ชื่อโครงการ เหตุผลความจ าเป็น จ านวนเงิน 
(บาท) 

เนื่องจากคณะฯ ไม่ ได้ตั้ งงบประมาณ
รายจ่ายส าหรับโครงการดังกล่าวไว้ใน
แผนปฏิบัติ ง านและแผนการ ใช้ จ่ าย
งบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 
2562   
  ในการนี้ คณะฯ จึงขออนุมัติปรับแผน
งบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ เพ่ิมเติม 
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2562 เป็น
จ านวน 365,435 บาท  

รวมทั้งสิ้น 3,334,315 
 

จึงเสนอที่ประชุมสภามหาวิทยาลัยเพ่ือพิจารณา  อนุมัติการปรับแผนงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ 
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จ านวนทั้งสิ้น 3,334,315 บาท (สามล้านสามแสนสามหมื่นสี่พันสามร้อยสิบห้า
บาทถ้วน)  
 

  มติที่ประชุม  อนุมัติ 
 

 4.1.1.3  (ร่าง) แผนปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณเงินรายได้  
    ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  
    ผู้อ านวยการกองแผนงาน  น าเสนอที่ประชุมเพ่ือพิจารณา ตามที่  

คณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ในการประชุมครั้งที่ 12/2562 (วาระพิเศษ) เมื่อวันที่ 17 กันยายน 
2562  มีมติเห็นชอบ (ร่าง) แผนปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 
2563 และมอบคณะ/หน่วยงาน คณะศิลปศาสตร์ คณะบริหารศาสตร์ และวิทยาลัยแพทยศาสตร์และการ
สาธารณสุข ปรับปรุงแก้ไขรายละเอียดกรอบงบประมาณรายจ่ายตามข้อเสนอแนะ และเสนอสภามหาวิทยาลัยต่อไป  

คณะ/หน่วยงาน  ได้ด าเนินการปรับปรุงแก้ไขแผนการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ ประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2563 สรุปรายละเอียดได้ดังนี้ 

1. ภาครายรับ 
สรุปประมาณการรายรับเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 รวมทั้งสิ้น 

1,017,369,500 บาท ประกอบด้วย 
1.1 ประมาณการรายรับค่าธรรมเนียมการศึกษา จ านวน 541,684,500 บาท (คิดเป็น            

ร้อยละ 53.24 ของประมาณการรายรับเงินรายได้ท้ังหมด) 
1.2 ประมาณการรายรับรายได้จากแหล่งอ่ืน (นอกเหนือจากค่าธรรมเนียมการศึกษา) จ านวน  

350,660,600 บาท (คิดเป็นร้อยละ 34.47 ของประมาณการรายรับเงินรายได้ท้ังหมด) 
1.3 เงินรายได้เหลือจ่ายสะสม จ านวน 125,024,400 บาท (คิดเป็นร้อยละ 12.29 ของ 

ประมาณการรายรับเงินรายได้ท้ังหมด) 
 รายละเอียดตามตารางที่ 1 
                  ตารางที่ 1... 
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ตารางท่ี 1 สรุปประมาณการรายรับเงินรายได้ และเงินรายได้เหลือจ่ายสะสม ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 
 

 
 

คณะ/หน่วยงาน รวมเงินรายได้จาก

แหล่งทุนวิจัยภายนอก

รวมเงินรายได้จากการใช้

ประโยชน์ผลงานวิจัยหรือ

ทรัพย์สินทางปัญญาจาก

ผลงานวิจัย

รวมเงินรายได้จาก

การบริหารจัดการ

หลักสูตร NonDegree 

หรือหลักสูตรรูปแบบใหม่

รวมเงินรายได้

จากการ

บริหาร

ทรัพยากรและ

การด าเนินงาน

ด้านต่างๆของ

มหาวิทยาลัย

รวมเงินรายได้

จากการ

ให้บริการ

วิชาการ

รวมเงินรายได้จาก

โรงพยาบาล

รวมเงินรายได้จากศูนย์

ทดสอบและศูนย์

เคร่ืองมือต่างๆ

เงินรายได้จากการ

รับบริจาคและ

การจัดกิจกรรม

เพ่ือหารายได้

รวมเงินรายได้จาก

การสนับสนุนจาก

หน่วยงานภายนอก

ผลรวมของรายได้จาก

แหล่งอ่ืน 

(นอกเหนือจาก

ค่าธรรมเนียม

การศึกษา)

(100%)

 รวมค่าธรรมเนียม

การศึกษา

(100%)

 รวมเงินรายได้

เหลือจ่ายสะสม

 รวมเงินรายได้ท้ังส้ิน

(100%)

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14)

1. คณะเกษตรศาสตร์            10,576,700                      50,000                      182,300     2,177,800      2,450,000                    -                      86,000                 3,650,000                     -              19,172,800        14,073,500           629,000.00        33,875,300.00

2. คณะวิศวกรรมศาสตร์             3,679,700                            -                        500,000         90,500      9,025,000                    -                  2,250,000                   550,000                     -              16,095,200        37,535,600        6,860,000.00        60,490,800.00

3. คณะศิลปประยุกต์และสถาปัตยกรรม

ศาสตร์

               847,000                            -                        500,000                -            40,000                    -                             -                     150,000                     -                1,537,000        10,611,700           141,000.00        12,289,700.00

4. คณะศิลปศาสตร์             4,200,000                            -                      4,988,000         40,000      1,100,000                    -                             -                     700,000                     -              11,028,000        34,749,700        8,469,700.00        54,247,400.00

5. คณะนิติศาสตร์                        -                              -                                -                  -       8,379,300                    -                             -                     200,000                     -                8,579,300        24,824,200                       -          33,403,500.00

6. คณะบริหารศาสตร์                900,000                            -                        229,500                -        5,650,000                    -                             -                     500,000                     -                7,279,500        66,381,300      18,502,000.00        92,162,800.00

7. คณะพยาบาลศาสตร์             3,359,700                            -                                -                  -      11,760,000                    -                             -                   1,215,000                     -              16,334,700        19,084,200                       -          35,418,900.00

8. คณะเภสัชศาสตร์             8,500,000                            -                      1,250,000         80,000      1,100,000                    -                  1,600,000                 1,600,000                     -              14,130,000        30,173,000      20,331,900.00        64,634,900.00

9. คณะรัฐศาสตร์             3,600,000                            -                        181,700                -          650,000                    -                             -                       50,000                     -                4,481,700        25,512,800                       -          29,994,500.00

10. โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี                        -                              -                                -     10,444,500                -                      -                             -                             -                       -              10,444,500                     -                         -          10,444,500.00

11. วิทยาลัยแพทยศาสตร์ฯ             2,000,000                            -                          98,400       844,800     1,878,000       23,519,100                           -                   2,000,000        43,218,000            73,558,300        32,477,600        9,214,200.00       115,250,100.00

12. คณะวิทยาศาสตร์             2,000,000                    192,000                        50,000     1,520,000    22,000,000                    -                  2,200,000                 4,000,000                     -              31,962,000        28,822,400      14,077,100.00        74,861,500.00

13. สถานปฏิบัติการโรงแรมฯ                        -                              -                                -     12,000,000                -                      -                             -                             -                       -              12,000,000                     -                         -          12,000,000.00

14. ส านักคอมพิวเตอร์และเครือข่าย                        -                              -                                -           74,000                -                      -                             -                             -                       -                    74,000        17,360,300                       -          17,434,300.00

15. ส านักงานอธิการบดี                        -                   2,800,000                              -     13,475,000    48,360,200                    -                  1,800,000                8,055,000        13,431,200            87,921,400      182,714,500      31,540,000.00       302,175,900.00

16. ส านักบริหารทรัพย์สินและสิทธิ

ประโยชน์

                       -                              -                                -     35,856,100                -                      -                             -                             -                       -              35,856,100                     -        11,722,500.00        47,578,600.00

17. ส านักวิทยบริการ                        -                              -                                -          170,500          35,600                    -                             -                             -                       -                  206,100        17,363,700        3,537,000.00        21,106,800.00

ผลรวมท้ังหมด            39,663,100                 3,042,000                    7,979,900   76,773,200  112,428,100       23,519,100                7,936,000               22,670,000        55,218,000          350,660,600      541,684,500     125,024,400.00    1,017,369,500.00
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กองแผนงานจึงสรุปเปรียบเทียบประมาณการรายรับเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 - 2563   
พบว่า ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 เป็นต้นมา มหาวิทยาลัยอุบลราชธานีประมาณการรายรับเงินรายได้
ในภาพรวม มีแนวโน้มสูงขึ้นทุกปี ซึ่งจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 และปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 
ประมาณการรายรับเงินรายได้สูงขึ้นจ านวน 29,333,800 บาท  คิดเป็นร้อยละ 2.97  ซึ่งสูงขึ้นจากการที่
คณะ/หน่วยงานขออนุมัติน าเงินรายได้เหลือจ่ายสะสม มาสมทบประมาณการรายรับเพื่อตั้งประมาณการ
รายจ่าย ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 เพิ่มขึ้นจ านวน  86,295,500 บาท คิดเป็นร้อยละ  222.88  
เนื่องจากคณะ/หน่วยงานมีแผนการด าเนินงานที่ส าคัญและจ าเป็นเร่งด่วนต้องด าเนินการภายใต้กรอบ
งบประมาณที่ มีอยู่อย่างจ ากัด ไม่เพียงพอต่อการด าเนินงาน  ส่วนประมาณการรายรับเงินรายได้จาก
ค่าธรรมเนียมการศึกษา ลดลงจ านวน 18,380,600 บาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 3.28  และประมาณการรายรับ
จากรายได้จากแหล่งอ่ืน ลดลงจ านวน 38,581,100 บาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 9.91 รายละเอียดตาม             
ตารางที่ 2  

 

ตารางท่ี 2  สรุปเปรียบเทียบประมาณการรายรับเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 - 2563 
 

 
 

ทั้งนี้ ตามระเบียบมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ว่าด้วย การเงินและทรัพย์สิน พ.ศ. 2560  หมวด 5  
วิธีการงบประมาณ ข้อ 20 การจัดท าแผนงบประมาณรายจ่ายประจ าปีต้องไม่เกินร้อยละแปดสิบของประมาณ
การรายรับในแต่ละปี และในขณะเม่ือจัดท าแผนงบประมาณรายจ่ายประจ าปี หากปรากฏว่าเงินรายจ่ายสูง
กว่าเงินรายรับในปีนั้น มหาวิทยาลัยหรือส่วนราชการจะต้องขออนุมัติต่อสภามหาวิทยาลัยเพื่อน าเงินรายได้
เหลือจ่ายสะสมมาสมทบเป็นรายจ่ายในแผนงบประมาณรายจ่ายประจ าปีให้สมดุล ทั้งนี้ มหาวิทยาลัยหรือ
ส่วนราชการจะต้องแสดงให้เป็นที่ประจักษ์ว่ามีเหตุอันจ าเป็นอย่างยิ่งรวมไว้ในค าขออนุมัติแผนงบประมาณ
รายจ่ายประจ าปีด้วย รายละเอียดตามระเบียบมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ว่าด้วย การเงินและทรัพย์สิน 
(ฉบับท่ี 2)  พ.ศ. 2561  

ดังนั้น จึงสรุปประมาณการรายรับเงินรายได้ ที่สามารถน ามาตั้งประมาณการรายจ่าย
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  รวมทั้งสิ้น 869,554,600 บาท ประกอบด้วย 

1)  ประมาณการรายรับจากค่าธรรมเนียมการศึกษา จ านวน 441,191,100 บาท (คิด 
เป็นร้อยละ 50.74 ของประมาณการรายรับเงินรายได้ ที่สามารถน ามาตั้งประมาณการรายจ่าย) 
 
 
          ๒) ประมาณ… 

แหล่งงบประมาณ ปีงบประมาณ 

พ.ศ. 2560

ปีงบประมาณ

พ.ศ. 2561

ปีงบประมาณ

พ.ศ. 2562

ปีงบประมาณ

พ.ศ. 2563

เพ่ิม/ลด(ผลต่าง

ระหว่าง

ปีงบประมาณ 

พ.ศ. 2562 และ 

ปี 2563)

 ร้อยละ

1. เงินรายได้ 837,326,300 905,685,500 988,035,700 1,017,369,500 29,333,800 2.97         

1.1 ประมาณการรายรับค่าธรรมเนียมการศึกษา 547,499,900 560,430,200 560,065,100 541,684,500 -18,380,600 3.28-         

1.2 ประมาณการรายรับจากแหล่งอ่ืน 253,506,600 305,567,300 389,241,700 350,660,600 -38,581,100 9.91-         

1.3 เงินรายได้คงเหลือสะสม 36,319,800 39,688,000 38,728,900 125,024,400 86,295,500 222.82      

รวมท้ังส้ิน 837,326,300 905,685,500 988,035,700 1,017,369,500 29,333,800 2.97         
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2)  ประมาณการรายรับรายได้จากแหล่งอ่ืน (นอกเหนือจากค่าธรรมเนียมการศึกษาจ านวน  
303,339,100 บาท (คิดเป็นร้อยละ 34.88 ของประมาณการรายรับเงินรายได้ ที่สามารถน ามาตั้งประมาณ
การรายจ่าย) 

3) เงินรายได้เหลือจ่ายสะสม จ านวน  125,024,400 บาท (คิดเป็นร้อยละ 14.38 ของ 
ประมาณการรายรับเงินรายได้ ที่สามารถน ามาตั้งประมาณการรายจ่าย) 

รายละเอียดตามตารางที่ 3 และ 4 
 

ตารางท่ี 3  สรุปเปรียบเทียบประมาณการรายจ่ายเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 - 2563 
 ที่น ามาตั้งประมาณการรายจ่าย จ าแนกตามประเภทรายรับ 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

แหล่งงบประมาณ ปีงบประมาณ 

พ.ศ. 2560

ปีงบประมาณ

พ.ศ. 2561

ปีงบประมาณ

พ.ศ. 2562

ปีงบประมาณ

พ.ศ. 2563

เพ่ิม/ลด(ผลต่าง

ระหว่าง

ปีงบประมาณ 

พ.ศ. 2562 และ 

ปี 2563)

 ร้อยละ

1. เงินรายได้ 837,326,300 802,131,600 831,859,700 869,554,600 37,694,900 4.53         

1.1 ประมาณการรายรับค่าธรรมเนียมการศึกษา 547,499,900 456,876,300 456,408,500 441,191,100 -15,217,400 3.33-         

1.2 ประมาณการรายรับจากแหล่งอ่ืน 253,506,600 305,567,300 336,722,300 303,339,100 -33,383,200 9.91-         

1.3 ประมาณการรายรับเงินรายได้คงเหลือสะสม 36,319,800 39,688,000 38,728,900 125,024,400 86,295,500 222.82      

รวมท้ังส้ิน 837,326,300 802,131,600 831,859,700 869,554,600 37,694,900 4.53         
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ตารางท่ี 4 สรุปประมาณการรายรับเงินรายได้ และเงินรายได้เหลือจ่ายสะสม ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ที่น ามาตั้งประมาณการรายจ่าย จ าแนกตามคณะ/หน่วยงาน 

 
 

จ านวนเงินจากแหล่งทุน

วิจัยภายนอก

จ านวนเงินรายได้จาก

การใช้ประโยชน์

ผลงานวิจัยหรือทรัพย์สิน

ทางปัญญา

จากผลงานวิจัย

จ านวนเงินรายได้จาก

การบริหารจัดการ

หลักสูตร NonDegree 

หรือหลักสูตร

รูปแบบใหม่

จ านวนเงินรายได้

จากโรงพยาบาล

รายได้จากการรับบริจาค

และการจัดกิจกรรม

เพ่ือหารายได้

เงินจากแหล่งทุน

วิจัยภายนอก

เงินรายได้จาก

การใช้ประโยชน์

ผลงานวิจัยหรือทรัพย์สิน

ทางปัญญา

จากผลงานวิจัย

เงินรายได้จากการบริหาร

จัดการหลักสูตร 

NonDegree 

หรือหลักสูตรรูปแบบใหม่

เงินรายได้

จากโรงพยาบาล

เงินรายได้จากการ

รับบริจาค

และการจัดกิจกรรม

เพ่ือหารายได้

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14)

คณะเกษตรศาสตร์               10,576,700                      40,000                    145,800                 1,798,200              2,300,000                  -                      68,800                 3,650,000                   -            18,579,500      11,258,800.00          629,000.00        30,467,300.00

คณะวิศวกรรมศาสตร์                3,679,700                            -                      400,000                      72,400              7,220,000                  -                  1,800,000                   550,000                   -             13,722,100      30,028,500.00        6,860,000.00        50,610,600.00

คณะศิลปประยุกต์และสถาปัตยกรรมศาสตร์                   677,600                            -                      400,000                            -                    32,000                  -                             -                     150,000                   -              1,259,600        8,489,400.00          141,000.00          9,890,000.00

คณะศิลปศาสตร์                3,600,000                            -                    3,990,400                      32,000                 910,000                  -                             -                     700,000                   -              9,232,400      27,799,800.00        8,469,700.00        45,501,900.00

นิติศาสตร์                           -                              -                              -                              -                6,703,200                  -                             -                     200,000                   -              6,903,200      19,859,400.00                       -          26,762,600.00

บริหารศาสตร์                   720,000                            -                      183,600                            -                4,520,000                  -                             -                     500,000                   -              5,923,600      53,105,000.00      18,502,000.00        77,530,600.00

พยาบาลศาสตร์                3,359,700                            -                              -                              -                9,408,000                  -                             -                   1,215,000                   -            13,982,700      15,267,400.00                       -          29,250,100.00

เภสัชศาสตร์                6,800,000                            -                    1,000,000                      64,000                880,000                  -                  1,280,000                 1,600,000                   -             11,624,000      24,138,400.00      20,331,900.00        56,094,300.00

รัฐศาสตร์                2,880,000                            -                      145,400                            -                   520,000                  -                             -                       50,000                   -              3,595,400      20,410,200.00                       -          24,005,600.00

โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี                           -                              -                              -                   8,355,600                         -                    -                             -                             -                     -              8,355,600                       -                         -            8,355,600.00

วิทยาลัยแพทยศาสตร์ฯ                1,600,000                            -                        78,700                    675,800              1,502,400      23,519,100                           -                   2,000,000      43,218,000           72,594,000      25,982,100.00        9,214,200.00      107,790,300.00

วิทยาศาสตร์                1,600,000                    153,600                      40,000                  1,216,000            17,600,000                  -                  1,760,000                 4,000,000                   -             26,369,600      23,057,900.00      14,077,100.00        63,504,600.00

สถานปฏิบัติการโรงแรมฯ                           -                              -                              -                    9,600,000                         -                    -                             -                             -                     -              9,600,000                       -                         -            9,600,000.00

ส านักคอมพิวเตอร์และเครือข่าย                           -                              -                              -                        59,200                         -                    -                             -                             -                     -                   59,200      13,888,200.00                       -          13,947,400.00

ส านักงานอธิการบดี                           -                    2,240,000                            -                  12,204,000            39,933,000                  -                  1,440,000                8,055,000      11,031,200           74,903,200     154,015,000.00      31,540,000.00      260,458,200.00

ส านักบริหารทรัพย์สินและสิทธิประโยชน์                           -                              -                              -                  26,470,100                         -                    -                             -                             -                     -             26,470,100                       -        11,722,500.00        38,192,600.00

ส านักวิทยบริการ -                         -                          -                          136,400                   28,500                 -                -                        -                                           -   164,900              13,891,000.00            3,537,000.00 17,592,900.00       

ผลรวมท้ังหมด 35,493,700              2,433,600                 6,383,900                60,683,700               91,557,100           23,519,100     6,348,800               22,670,000              54,249,200     303,339,100        441,191,100.00       125,024,400.00 869,554,600.00     

คณะ/หน่วยงาน  ค่าธรรมเนียม

การศึกษา 

ต้ังจา่ย 80%

 รวมเงินรายได้

คงเหลือสะสม

(ปรับ)

 รวมเงินรายได้ท้ังส้ิน

 (ปรับ)

รวมเงินรายได้จากการ

บริหารทรัพยากรและ

การด าเนินงานด้าน

ต่างๆของมหาวิทยาลัย

รวมเงินรายได้จาก

การให้บริการวิชาการ

รวมเงินรายได้ของ

ศูนย์ทดสอบและศูนย์

เคร่ืองมือต่างๆ

รวมเงินรายได้

จากการสนับสนุน

จากหน่วยงาน

ภายนอก

รวมเงินรายได้

จากแหล่งอ่ืน 

(นอกเหนือจาก

ค่าธรรมเนียม

การศึกษา) 80%
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๒. ภาครายจ่าย 
กองแผนงานได้สรุปเปรียบเทียบประมาณการรายจ่ายเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.  

2560 – 2563 ของคณะ/หน่วยงาน  พบว่า ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 เป็นต้นมา มหาวิทยาลัย
อุบลราชธานีประมาณการรายจ่ายเงินรายได้ในภาพรวม มีแนวโน้มสูงขึ้นทุกปี ซึ่งจากปีงบประมาณ พ.ศ. 
2562 และปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ประมาณการรายจ่ายเงินรายได้สูงขึ้นจ านวน 37,694,900 บาท  
คิดเป็นร้อยละ  4.53 ซึ่งสูงขึ้นจากการที่คณะ/หน่วยงานขออนุมัติน าเงินรายได้เหลือจ่ายสะสมมาสมทบ
ประมาณการรายรับเพื่อตั้งประมาณการรายจ่าย ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 เพิ่มขึ้นจ านวน 
86,295,500 บาท คิดเป็นร้อยละ  222.88   เนื่องจากคณะ/หน่วยงานมีแผนการด าเนินงานที่ส าคัญและ
จ าเป็นเร่งด่วนต้องด าเนินการภายใต้กรอบงบประมาณที่มีอยู่อย่างจ ากัด ไม่เพียงพอต่อการด าเนินงาน  ส่วน
ประมาณการรายจ่ายเงินรายได้จากค่าธรรมเนียมการศึกษา ลดลงจ านวน 15,217,400 บาท คิดเป็นลดลงร้อย
ละ 3.33  และประมาณการรายจ่ายจากรายได้แหล่งอื่น ลดลงจ านวน 33,383,200 บาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 
9.91   รายละเอียดตามตารางที่ 5 
 

ตารางท่ี 5  สรุปเปรียบเทียบประมาณการรายจ่ายเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560-2563 
 

 
 

จากแผนงบประมาณรายจ่ายดังกล่าวข้างต้น พบว่าทุกคณะ/หน่วยงาน  ตั้งแผนงบประมาณ
รายจ่ายสมดุลกับแผนภาครับ  ทั้งนี้  มีข้อสังเกตในการก าหนดแผนงบประมาณรายจ่ายแบบสมดุลของบาง
คณะ/หน่วยงาน  ดังนี้  

คณะเกษตรศาสตร์ คณะวิศวกรรมศาสตร์ คณะศิลปประยุกต์และสถาปัตยกรรมศาสตร์  
คณะศิลปศาสตร์ คณะบริหารศาสตร์ คณะเภสัชศาสตร์ วิทยาลัยแพทยศาสตร์และการสาธารณสุข                  
คณะวิทยาศาสตร์ ส านักงานบริหารทรัพย์สินและสิทธิประโยชน์  ส านักวิทยบริการ  และส านักงานอธิการบดี  
ได้พิจารณาน าเงินรายได้เหลือจ่ายสะสมมาสมทบในประมาณการรายรับเพื่อตั้งประมาณการรายจ่าย 
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  รวมจ านวน 125,024,400 บาท  เนื่องจากคณะ/หน่วยงานมีแผนการ
ด าเนินงานที่ส าคัญและจ าเป็นเร่งด่วนต้องด าเนินการภายใต้กรอบงบประมาณที่มีอยู่อย่างจ ากัด ไม่เพียงพอ
ต่อการด าเนินงาน ทั้งนี้ ในกรณีครุภัณฑ์หรือสิ่งก่อสร้าง ยังไม่ได้รับจัดสรรเงินงบประมาณแผ่นดินในการจัดหา
ครุภัณฑ์ใหม่หรือทดแทนของเดิม จึงส่งผลให้มีขอใช้น าเงินรายได้เหลือจ่ายสะสมมาสมทบเพ่ือจัดหารายการที่มี
ความจ าเป็นเร่งด่วน รายละเอียดตามตารางที่ 6 และตารางท่ี 7 
 

แหล่งงบประมาณ ปีงบประมาณ 

พ.ศ. 2560

ปีงบประมาณ

พ.ศ. 2561

ปีงบประมาณ

พ.ศ. 2562

ปีงบประมาณ

พ.ศ. 2563

เพ่ิม/ลด(ผลต่าง

ระหว่าง

ปีงบประมาณ 

พ.ศ. 2562 และ 

ปี 2563)

 ร้อยละ

1. เงินรายได้ 837,326,300 802,131,600 831,859,700 869,554,600 37,694,900 4.53         

1.1 ประมาณการรายจ่ายค่าธรรมเนียมการศึกษา 547,499,900 456,876,300 456,408,500 441,191,100 -15,217,400 3.33-         

1.2 ประมาณการรายจ่ายจากแหล่งอ่ืน 253,506,600 305,567,300 336,722,300 303,339,100 -33,383,200 9.91-         

1.3 ประมาณการรายจ่ายเงินรายได้คงเหลือสะสม 36,319,800 39,688,000 38,728,900 125,024,400 86,295,500 222.82      

รวมท้ังส้ิน 837,326,300 802,131,600 831,859,700 869,554,600 37,694,900 4.53         
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ตารางท่ี 6  สรุปคณะ/หน่วยงานขอใช้เงินรายได้เหลือจ่ายสะสม เพื่อตั้งประมาณการรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563   

 
หมายเหต ุ 1. เงินรายได้คงเหลือสะสมที่มหาวิทยาลัย มาจากรายการ สรุปเงินรับฝากคงเหลือ คณะ/หน่วยงาน ที่อยู่ส่วนกลาง ณ วันที่ 31 สิงหาคม 2562 จากงานบัญชีกองคลัง  

2. คณะวิทยาศาสตร์ /คณะเกษตรศาสตร์/งานการเจ้าหนา้ที่(ส านักงานอธกิารบดี) ขอใช้เงินรายได้คงเหลือสะสมที่คณะ/หน่วยงาน จ านวน 15,129,300 บาท 
3. คณะศิลปประยุกต์และสถาปัตยกรรมศาสตร์ขอใช้เงินรายได้คงเหลือสะสมที่มหาวิทยาลัย จากบัญชีเงินบริจาคทั่วไปและบัญชีเงินบริจาคเพื่อเป็นทุนการศึกษา  ทั้งนี้ ภาพรวมคณะฯขาดดุล จ านวน  (24,120,179.42)  บาท 
 

 ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี

(1) (2) (3) (4)=(2)-(3) (6) (7)=(5)-(6) (8)=(2)+(5) (9)=(3)+(6) (10)=(8)-(9)

1. ส านกังานอธิการบดี 446,190,563.02       31,116,800.00      415,073,763.02     734,631.29           30 มิถุนายน 2562 423,200.00         311,431.29           446,925,194.31           31,540,000.00      415,385,194            

2.คณะวิทยาศาสตร์ 17,483,505.71 -                      17,483,505.71       30,286,965.25       2 สิงหาคม 2562 14,077,100.00     16,209,865.25       47,770,470.96             14,077,100.00      33,693,371              

3.คณะเกษตรศาสตร์ 18,240,738.55 -                      18,240,738.55       1,425,181.10         25 มิถุนายน 2562 629,000.00         796,181.10           19,665,919.65             629,000.00          19,036,920              

4.คณะวิศวกรรมศาสตร์ 48,413,790.53 6,860,000.00        41,553,790.53 -                      48,413,790.53             6,860,000.00        41,553,791              

5.คณะศิลปศาสตร์ 35,070,925.35 8,469,700.00        26,601,225.35 -                      35,070,925.35             8,469,700.00        26,601,225              

6.คณะเภสัชศาสตร์ 29,012,101.18 20,331,900.00      8,680,201.18 -                      29,012,101.18             20,331,900.00      8,680,201               

7.คณะบริหารศาสตร์ 209,933,306.35 18,502,000.00      191,431,306.35 -                      209,933,306.35           18,502,000.00      191,431,306            

8.วิทยาลัยแพทยศาสตร์และการสาธารณสุข 56,474,689.75 9,214,200.00        47,260,489.75 -                      56,474,689.75             9,214,200.00        47,260,490              

9.คณะศิลปประยุกต์และสถาปัตยกรรมศาสตร์ -24,120,179.42 141,000.00           -24,261,179.42 -                      24,120,179.42-             141,000.00          24,261,179-              

10.ส านกัวิทยบริการ 67,712,970.84        3,537,000.00        64,175,970.84       67,712,970.84             3,537,000.00        64,175,971              

11.ส านกับริหารทรัพย์สินและสิทธิประโยชน์ 58,426,810.14        11,722,500.00      46,704,310.14 -                      58,426,810.14             11,722,500.00      46,704,310              

รวม 962,839,222.00   109,895,100.00 852,944,122.00  32,446,777.64   725,947.00       15,129,300.00  17,317,477.64   995,285,999.64       125,024,400.00    870,261,599.64    

คงเหลือ ยอดคงเหลือ 

ณ วันท่ี 31 ส.ค.62
 ขอใช้ปีงปม. 2563  คงเหลือ

 ยอดคงเหลือ
 ขอใช้ปีงปม. 2563  คงเหลือ

(5)

คณะ/วิทยาลัย

เงินรายได้คงเหลือสะสมท่ีมหาวิทยาลัย เงินรายได้คงเหลือสะสมท่ีคณะ/หน่วยงาน  รวมเงินรายได้คงเหลือ

สะสมท่ีมหาวิทยาลัย 

และคณะ/วิทยาลัย

 รวมขอใช้

เงินรายได้คงเหลือสะสม

ปีงปม. 2563
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ตารางท่ี 7   สรุปการใช้เงินรายได้เหลือจ่ายสะสม ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 จ าแนกตามคณะ/ 

      วิทยาลัย/ส านัก และงบรายจ่าย 
 

 
 

 จากตารางสรุปการใช้เงินรายได้เหลือจ่ายสะสมดังกล่าวข้างต้น ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 
จ าแนกตามคณะ/วิทยาลัย/ส านัก และงบรายจ่าย คณะ/หน่วยงานที่ขอใช้เงินรายได้เหลือจ่ายสะสม จ านวน 
125,024,400 บาท ขอใช้เงินรายได้คงเหลือสะสมมากที่สุด 3 อันดับแรกจาก 11 หน่วยงาน คือ ส านักงาน
อธิการบดี จ านวน 31,540,000 บาท รองลงมาคือคณะเภสัชศาสตร์ จ านวน 20 ,331,900 บาท  และ             
คณะบริหารศาสตร์ จ านวน 18,502,000 บาท หน่วยงานที่ขอใช้เงินรายได้เหลือจ่ายสะสมต่ าที่สุด คือ                  
คณะศิลปประยุกต์และสถาปัตยกรรมศาสตร์ จ านวน 141,000 บาท 
 การใช้เงินรายได้เหลือจ่ายสะสม ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 จ าแนกตามคณะ/วิทยาลัย/-
ส านัก และงบรายจ่าย แบ่งเป็นรายการค่าใช้จ่ายอันดับที่ 1 ที่ขอใช้มากที่สุดคือ ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง จ านวน 
65,101,700 บาท คิดเป็นร้อยละ 52.07 รองลงมาคือ ค่าครุภัณฑ์ จ านวน 33,356,500 บาท คิดเป็นร้อย
ละ 26.68 และรายการค่าใช้จ่ายช าระเงินคืนมหาวิทยาลัย จ านวน 16,722,500 บาท คิด เป็นร้อย 13.38 
และรายการค่าใช้จ่ายที่ขอใช้เงินรายได้คงเหลือสะสมต่ าสุดคือ งบด าเนินงาน จ านวน 9,843,700 บาท คิดเป็น
ร้อยละ 7.87 (โดยมีรายละเอียดรายการที่ขอใช้เงินรายได้เหลือจ่ายสะสม ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 
ตามเอกสารประกอบการประชุม หมายเลข 2)  
 แผนงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  มหาวิทยาลัย
อุบลราชธานี รวมทั้งสิ้น 869,554,600 บาท  โดยงบด าเนินงานมีกรอบงบประมาณรายจ่ายสูงที่สุด จ านวน     
365,111,500 บาท  คิดเป็นร้อยละ 41.99  รองลงมางบเงินอุดหนุน จ านวน 225,325,300 บาท คิดเป็น
ร้อยละ 25.91  งบบุคลากร จ านวน 149,611,900 บาท  คิดเป็นร้อยละ 17.21 และงบลงทุนมีกรอบ
งบประมาณรายจ่ายต่ าสุด  จ านวน 129,505,900 บาท  คิดเป็นร้อยละ 14.89  ของงบประมาณเงินรายได้
ทั้งหมด รายละเอียดตามตารางที่ 8  และรายละเอียดแผนงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2563 จ าแนกตามคณะ/หน่วยงาน รายละเอียดตามตารางที่ 8 และตารางท่ี 9 
            ตารางท่ี 8...    

คณะ/หน่วยงาน งบด าเนินงาน ค่าครุภัณฑ์ ค่าท่ีดินและส่ิงก่อสร้าง
ช าระเงินคืน

มหาวิทยาลัย
รวม

1.ส านักงานอธิการบดี 4,923,200     12,341,000      14,275,800          -               31,540,000       

2.คณะวิทยาศาสตร์ 844,000        7,533,100       5,700,000            -               14,077,100       

3.คณะเกษตรศาสตร์ -              629,000         -                    -               629,000           

4.คณะวิศวกรรมศาสตร์ -              2,189,700       4,670,300            -               6,860,000         

5.คณะศิลปศาสตร์ 336,000        5,633,700       2,500,000            -               8,469,700         

6.คณะเภสัชศาสตร์ 226,300        -               20,105,600          -               20,331,900       

7.คณะบริหารศาสตร์ -              2,552,000       15,950,000          -               18,502,000       

8.วิทยาลัยแพทยศาสตร์และการสาธารณสุข 3,514,200     700,000         5,000,000       9,214,200         

9.คณะศิลปประยุกต์และสถาปัตยกรรมศาสตร์ -              141,000         -                    -               141,000           

10.ส านักวิทยบริการ -              1,637,000       1,900,000            -               3,537,000         

11.ส านักบริหารทรัพย์สินและสิทธิประโยชน์ -              -               -                    11,722,500      11,722,500       

รวม 9,843,700     33,356,500     65,101,700          16,722,500     125,024,400     

ร้อยละ 7.87            26.68            52.07                 13.38            100.00            
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ตารางท่ี 8   สรุปกรอบงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  

จ าแนกตามประเภทรายจ่าย 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ตารางท่ี 9 ...

ประเภทงบประมาณ ปี2563 ร้อยละ

1. งบบุคลากร

 - บุคลากร : รายการปกติ 24,374,000           2.80                           

 - งบบุคลากร : รายการในงบเงินอุดหนุน 125,237,900         14.40                         

งบบุคลากร ผลรวม 149,611,900        17.21                         

2. งบด าเนินงาน

 - งบด าเนินงาน : รายการปกติ 332,266,600         38.21                         

 - งบด าเนินงาน : รายการในงบเงินอุดหนุน 32,844,900           3.78                           

งบด าเนินงาน ผลรวม 365,111,500        41.99                         

3. งบลงทุน -                            

 - งบลงทุน : รายการปกติ 127,846,900         14.70                         

 - งบลงทุน : รายการในงบเงินอุดหนุน 1,659,000            0.19                           

งบลงทุน ผลรวม 129,505,900        14.89                         

4. งบเงินอุดหนุน -                            

 - งบอุดหนุน  : รายการปกติ 225,325,300         25.91                         

งบเงินอุดหนุน ผลรวม 225,325,300        25.91                         

ผลรวมท้ังหมด 869,554,600        100.00                       
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ตารางท่ี 9  สรุปกรอบงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 จ าแนกตามคณะ/หน่วยงาน และหมวดรายจ่าย 

 
 

 งบอุดหนุน

 งบบุคลากร : 

รายการปกติ

 งบบุคลากร : 

รายการในงบเงิน

อุดหนุน

 รวมงบบุคลากร
 งบด าเนินงาน : 

รายการปกติ

 งบด าเนินงาน : 

รายการในงบเงิน

อุดหนุน

 รวมงบด าเนินงาน
  งบลงทุน : 

รายการปกติ

 งบลงทุน : รายการ

ในงบเงินอุดหนุน
 รวมงบลงทุน  งบอุดหนุน

ส านักงานอธิการบดี 8,889,000          26,076,200         34,965,200        96,569,600         96,569,600        26,916,700         26,916,700        102,006,700      260,458,200      

คณะวิทยาศาสตร์ 630,900             9,653,700          10,284,600        13,440,900         13,440,900        13,409,500         13,409,500        26,369,600        63,504,600        

คณะเกษตรศาสตร์ 456,000             1,402,700          1,858,700         9,445,700          9,445,700          629,000             629,000            18,533,900        30,467,300        

คณะวิศวกรรมศาสตร์ 2,946,000          5,424,000          8,370,000          21,586,000         21,586,000        6,932,500          6,932,500          13,722,100        50,610,600        

คณะศิลปศาสตร์ 811,900             11,429,000         12,240,900        25,127,300         25,127,300        8,133,700          8,133,700          45,501,900        

คณะเภสัชศาสตร์ 414,000             5,841,500          6,255,500          15,541,000         15,541,000        22,447,500         22,447,500        11,850,300        56,094,300        

คณะบริหารศาสตร์ 18,100,000         18,100,000        27,821,400         27,821,400        25,685,600         25,685,600        5,923,600          77,530,600        

วิทยาลัยแพทยศาสตร์และการสาธารณสุข 476,100             15,054,600         15,530,700        42,183,600         32,844,900         75,028,500        2,996,900          1,659,000          4,655,900          12,575,200        107,790,300      

คณะศิลปประยุกต์และสถาปัตยกรรมศาสตร์ 208,600             5,642,900          5,851,500          2,637,900          2,637,900          141,000             141,000            1,259,600          9,890,000          

คณะนิติศาสตร์ 9,873,200          9,873,200          15,498,700         15,498,700        790,700             790,700            600,000            26,762,600        

คณะรัฐศาสตร์ 9,934,000          9,934,000          10,340,400         10,340,400        279,600             279,600            3,451,600          24,005,600        

คณะพยาบาลศาสตร์ 51,600               2,494,100          2,545,700          8,998,600          8,998,600         3,723,100          3,723,100          13,982,700        29,250,100        

ส านักวิทยบริการ 2,200,000          2,200,000          10,875,800         10,875,800        4,517,100          4,517,100          17,592,900        

ส านักคอมพิวเตอร์และเครือข่าย 180,000             2,112,000          2,292,000          6,847,000          6,847,000          4,808,400          4,808,400         13,947,400        

ส านักบริหารทรัพย์สินและสิทธิประโยชน์ 4,298,700          4,298,700          12,573,300         12,573,300        6,320,600          6,320,600          15,000,000        38,192,600        

สถานปฏิบัติการโรงแรมและการท่องเท่ียว 3,721,200          3,721,200          5,783,800          5,783,800         95,000               95,000              9,600,000          

โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 1,290,000          1,290,000          6,995,600          6,995,600          20,000               20,000              50,000              8,355,600          

ผลรวมท้ังหมด 24,374,000         125,237,900       149,611,900      332,266,600       32,844,900         365,111,500      127,846,900       1,659,000          129,505,900      225,325,300      869,554,600      

ร้อยละจ าแนกตามประเภทรายจ่าย 2.80                 14.40                17.21                38.21                3.78                 41.99                14.70                0.19                  14.89                25.91                100.00              

งบบุคลากร งบลงทุน

 รวมรหัสหน่วยงานหลัก

งบด าเนินงาน
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การจัดท าแผนปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 
2563 คณะ/หน่วยงาน จัดสรรงบประมาณรายจ่าย ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ตามนโยบายการจัดสรร
งบประมาณรายจ่ายตามยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัย ทั้ง 7 ด้าน  
 

ตารางท่ี 10 นโยบายการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายตามยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัย ทั้ง 7 ด้าน 
 

ที ่ ประเภท-รายการ ร้อยละ ร้อยละ 
1 ด้านการผลิตบัณฑิต  68.00 

1.1 งบบุคลากร ไม่เกิน 48.00 
1.2 งบเพ่ือการพัฒนานักศึกษาและจัดการศึกษา ไม่น้อยกว่า 20.00 
1.3 งบลงทุนและค่าซ่อมแซมครุภัณฑ์และสิ่งก่อสร้าง  - 
2 ด้านพัฒนาขีดความสามารถด้านการวิจัย ไม่น้อยกว่า 8.50 
3 ด้านให้บริการวิชาการและถ่ายทอดเทคโนโลยี ไม่น้อยกว่า 9.00 
4 ด้านสืบสาน เผยแพร่ ฟื้นฟูและอนุรักษ์ศิลปวัฒนธรรม  0.50 
5 ด้านพัฒนาระบบบริหารจัดการ ไม่เกิน 10.00 
6 ด้านพัฒนาระบบบริหารทรัพยากรมนุษย์  1.50 
7 ด้านพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการ

สื่อสาร 
 2.50 

รวม  100.00 
  

ที่มา : แผนกลยุทธ์ทางการเงินมหาวิทยาลัยอุบลราชธาน ีประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560-2564  
(ฉบับทบทวนประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562) 

 
 จากประมาณการรายจ่ายประเภทต่างๆ คณะ/หน่วยงาน จัดสรรงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ 
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ตามนโยบายการจัดสรรดังกล่าวข้างต้น  โดยรายละเอียดสรุปตามตารางที่ 11 
ดังนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              ตารางท่ี 9 …
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ตารางท่ี 11  ภาพรวมมหาวิทยาลัยจัดสรรงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ตามยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัย ท้ัง 7 ด้าน 

    

 ภาพรวมมหาวิทยาลัยจัดสรรงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ตามยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัย ทั้ง 7 ด้าน จัดสรรงบประมาณ
รายจ่ายเงินรายได้เป็นไปตามยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัย 2 ด้าน คือ 1.ด้านการผลิตบัณฑิต (1.1)งบบุคลากร คิดเป็นร้อยละ  21.35 จัดสรรไม่เกินกรอบร้อยละ 48 และ 2. ด้าน
ให้บริการวิชาการและถ่ายทอดเทคโนโลยี คิดเป็นร้อยละ  15.59 จัดสรรไม่น้อยกว่าร้อยละ 9 ทั้งนี้ ในส่วนของจัดสรรงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ ตามยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัย
ด้านต่างๆ ที่ยังมิได้เป็นตามยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัย เนื่องจากงบประมาณรายจ่ายยังไม่ได้รับการจัดสรรเงินงบประมาณแผ่นดิน โดยการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ ไม่
รวมงบลงทุนและค่าซ่อมแซมครุภัณฑ์และสิ่งก่อสร้างตามยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัย ทั้ง 7 ด้าน จัดสรรงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 มากที่สุดคือ 
ด้านการผลิตบัณฑิต จัดสรรคิดเป็นร้อย 40.62 รองลงมาคือ ด้านพัฒนาระบบบริหารจัดการ  คิดเป็นร้อยละ 31.89 และจัดสรรงบประมาณรายจ่ายต่ าที่สุดคือ ด้านพัฒนาระบบ
บริหารทรัพยากรมนุษย์ คิดเป็นร้อย 0.29 ทั้งนี้ กองแผนงาน จึงได้สรุปเปรียบเทียบภาพรวมจัดสรรงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 และประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2562 ตามตารางที่ 12 
 
 
 

ท่ี ประเภท-รายการ ร้อยละ ร้อยละ
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1 ด้านการผลิตบัณฑิต 68 7.54% 2.84% 1.27% 2.98% 3.32% 2.32% 4.47% 6.86% 1.06% 1.91% 2.28% 1.06% 0.69% 0.91% 1.11% 0.00% 0.00% 40.62%

1.1 งบบุคลากร ไม่เกิน 48 1.47% 1.49% 0.56% 1.81% 2.11% 1.37% 2.52% 3.71% 0.81% 1.50% 1.48% 1.05% 0.00% 0.38% 1.09% 0.00% 0.00% 21.35%

1.2 งบเพ่ือการพัฒนานกัศึกษาและจัดการศึกษา ไม่นอ้ยกว่า 20 6.07% 1.35% 0.71% 1.17% 1.21% 0.95% 1.95% 3.15% 0.26% 0.42% 0.80% 0.01% 0.69% 0.52% 0.02% 0.00% 0.00% 19.27%

1.3 งบลงทุนและค่าซ่อมแซมครุภัณฑ์และส่ิงก่อสร้าง -

2 ด้านพัฒนาขีดความสามารถด้านการวิจัย ไม่น้อยกว่า 8.5 0.80% 0.22% 1.34% 0.51% 0.54% 0.93% 0.36% 0.31% 0.09% 0.03% 0.42% 0.51% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 6.06%

3 ด้านให้บริการวิชาการและถ่ายทอดเทคโนโลยี ไม่น้อยกว่า 9 4.43% 2.45% 0.27% 1.16% 0.21% 0.31% 0.60% 4.00% 0.00% 0.86% 0.07% 1.19% 0.01% 0.01% 0.02% 0.00% 0.00% 15.59%

4 ด้านสืบสาน เผยแพร่ ฟ้ืนฟูและอนุรักษ์ศิลปวัฒนธรรม 0.5 0.02% 0.00% 0.01% 0.01% 0.00% 0.03% 0.03% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.16% 0.01% 0.01% 0.00% 0.00% 0.29%

5 ด้านพัฒนาระบบบริหารจัดการ ไม่เกิน 10 17.52% 1.43% 0.81% 0.83% 0.56% 0.54% 1.10% 2.02% 0.08% 0.38% 0.17% 0.79% 0.43% 0.11% 2.87% 1.22% 1.05% 31.89%

6 ด้านพัฒนาระบบบริหารทรัพยากรมนุษย์ 1.5 0.66% 0.00% 0.07% 0.12% 0.06% 0.15% 0.00% 0.25% 0.00% 0.10% 0.09% 0.14% 0.37% 0.02% 0.04% 0.00% 0.01% 2.09%

7
ด้านพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ

และการส่ือสาร
2.5 1.29% 0.26% 0.04% 0.15% 0.22% 0.04% 0.54% 0.09% 0.00% 0.04% 0.02% 0.01% 0.08% 0.67% 0.00% 0.00% 0.00% 3.46%

100 32.25% 7.21% 3.82% 5.75% 4.91% 4.32% 7.11% 13.52% 1.23% 3.32% 3.04% 3.70% 1.75% 1.73% 4.05% 1.22% 1.06% 100.00%รวม
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ตารางท่ี 12  สรุปเปรียบเทียบจัดสรรงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 และประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ภาพรวมมหาวิทยาลัย 
 

 
หมายเหตุ : ประมาณการรายจา่ยเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562  รวมทั้งสิ้น 831,859,700 บาท (ไม่รวมข้อนโยบายจัดสรรย่อย 1.3) คงเหลือ 776,252,200 บาท 

   ประมาณการรายจ่ายเงนิรายได้ ประจ าปงีบประมาณ พ.ศ. 2563  รวมทั้งสิ้น 869,554,600 บาท (ไม่รวมข้อนโยบายจดัสรรย่อย 1.3) คงเหลือ 789,868,300 บาท 
  
 
 
 

ข้อ

นโยบาย
นโยบายจดัสรร

 งบประมาณ

รายจา่ย 2562
ร้อยละ

 งบประมาณ

รายจา่ย 2563
ร้อยละ

1 ด้านการผลิตบัณฑิต 70.00         333,587,369    42.97 68.00    320,834,300 40.62

1.1 งบบุคลากรและค่าใช้จ่ายเก่ียวบุคลากร ไมเ่กิน 50.00         222,054,308    28.61 ไมเ่กิน 48.00      168,597,900 21.35

1.2 งบเพ่ือการพัฒนานักศึกษาและจัดการศึกษา ไมน่้อยกว่า 20.00         111,533,061    14.37 ไมน่้อยกว่า 20.00      152,236,400 19.27

2 ด้านพัฒนาขีดความสามารถด้านการวิจยั ไม่น้อยกว่า 8.00           38,975,507      5.02 ไม่น้อยกว่า 8.50        47,849,100 6.06

3 ด้านให้บริการวิชาการและถ่ายทอดเทคโนโลยี ไม่น้อยกว่า 8.00          153,513,940    19.78 ไม่น้อยกว่า 9.00      123,173,300 15.59

4 ด้านสืบสานเผยแพร่ฟ้ืนฟูและอนุรักษ์ศิลปวัฒนธรรม 0.50             2,302,850      0.30 0.50          2,270,700 0.29

5 ด้านพัฒนาระบบบริหารจดัการ ไม่เกิน 10.00         221,538,514    28.54 ไม่เกิน 10.00     251,920,900 31.89

6 ด้านพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ 1.50           14,925,550      1.92 1.50        16,470,400 2.09

7 ด้านพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศการส่ือสาร 2.00           11,408,470      1.47 2.50        27,349,600 3.46

รวม   100.00      776,252,200  100.00 รวม 100.00  789,868,300 100.00

ร้อยละนโยบายจดัสรร

 ปี 2562

ร้อยละนโยบายจดัสรร

 ปี 2563

ผลรวมท้ังหมด
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ตารางท่ี 13 สรุปแผนปฏิบัติการและแผนการใช้จ่ายงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2563  จ าแนกตามยุทธศาสตร์ คณะ/หน่วยงาน   
 

 
 
 

1.1 1.2 1.3

ส านักงานอธิการบดี เงินรายได้ 11,587,800     47,935,100   5,716,700    65,239,600   6,321,500     34,984,000   119,100     138,392,000   5,202,000   10,200,000  260,458,200         

ส านักงานอธิการบดี ผลรวม 11,587,800    47,935,100   5,716,700   65,239,600   6,321,500     34,984,000  119,100     138,392,000  5,202,000   10,200,000 260,458,200         

คณะวิทยาศาสตร์ เงินรายได้ 11,746,400     10,686,000   6,544,000    28,976,400  1,753,600     19,360,000   - 11,329,600    - 2,085,000    63,504,600           

คณะวิทยาศาสตร์ ผลรวม 11,746,400    10,686,000   6,544,000   28,976,400  1,753,600     19,360,000   - 11,329,600    - 2,085,000   63,504,600           

คณะเกษตรศาสตร์ เงินรายได้ 4,408,900       5,625,900     296,000      10,330,800  10,576,700    2,108,800     100,000     6,435,800      582,200      333,000      30,467,300           

คณะเกษตรศาสตร์ ผลรวม 4,408,900      5,625,900     296,000      10,330,800  10,576,700   2,108,800    100,000     6,435,800     582,200     333,000      30,467,300           

คณะวิศวกรรมศาสตร์ เงินรายได้ 14,313,400     9,245,800     5,170,300    28,729,500  4,013,200     9,144,000     50,000       6,521,200      963,000      1,189,700    50,610,600           

คณะวิศวกรรมศาสตร์ ผลรวม 14,313,400    9,245,800    5,170,300   28,729,500  4,013,200     9,144,000    50,000       6,521,200      963,000     1,189,700   50,610,600           

คณะศิลปศาสตร์ เงินรายได้ 16,669,100     9,544,500     6,704,800    32,918,400  4,250,000     1,652,000     - 4,418,600      498,000      1,764,900    45,501,900           

คณะศิลปศาสตร์ ผลรวม 16,669,100    9,544,500     6,704,800   32,918,400  4,250,000     1,652,000    - 4,418,600     498,000     1,764,900   45,501,900           

คณะเภสัชศาสตร์ เงินรายได้ 10,842,400     7,490,400     21,962,000  40,294,800  7,352,000     2,470,000     252,300     4,231,600      1,154,100   339,500      56,094,300           

คณะเภสัชศาสตร์ ผลรวม 10,842,400    7,490,400     21,962,000 40,294,800  7,352,000     2,470,000    252,300     4,231,600      1,154,100   339,500      56,094,300           

คณะบริหารศาสตร์ เงินรายได้ 19,935,200     15,373,300   21,387,300  56,695,800  2,820,000     4,770,100     251,800     8,694,600      - 4,298,300    77,530,600           

คณะบริหารศาสตร์ ผลรวม 19,935,200    15,373,300   21,387,300 56,695,800  2,820,000     4,770,100    251,800     8,694,600     - 4,298,300   77,530,600           

วิทยาลัยแพทยศาสตร์และการสาธารณสุข เงินรายได้ 29,283,900     24,876,000   979,000      55,138,900  2,451,100     31,589,400   - 15,937,600    1,993,300   680,000      107,790,300         

วิทยาลัยแพทยศาสตร์และการสาธารณสุข ผลรวม 29,283,900    24,876,000   979,000      55,138,900  2,451,100     31,589,400  - 15,937,600    1,993,300   680,000     107,790,300         

คณะศิลปประยุกต์และสถาปัตยกรรมศาสตร์ เงินรายได้ 6,363,600       2,034,900     141,000      8,539,500    677,600        - 32,000       610,900         30,000        - 9,890,000             

คณะศิลปประยุกต์และสถาปัตยกรรมศาสตร์ ผลรวม 6,363,600      2,034,900     141,000      8,539,500    677,600       - 32,000       610,900        30,000       - 9,890,000             

ยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัย
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ตารางท่ี 13  สรุปแผนปฏิบัติการและแผนการใช้จ่ายงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ.2563  จ าแนกตามยุทธศาสตร์ คณะ/หน่วยงาน (ต่อ)  
 

1.1 1.2 1.3

คณะนิติศาสตร์ เงินรายได้ 11,819,500     3,306,200     501,500      15,627,200   270,000        6,781,400     30,000       3,005,100      759,700      289,200      26,762,600           

คณะนิติศาสตร์ ผลรวม 11,819,500    3,306,200     501,500      15,627,200   270,000       6,781,400    30,000       3,005,100      759,700     289,200     26,762,600           

คณะรัฐศาสตร์ เงินรายได้ 11,678,700     6,296,000     - 17,974,700   3,291,600     570,000       30,000       1,311,300      698,000      130,000      24,005,600           

คณะรัฐศาสตร์ ผลรวม 11,678,700    6,296,000     - 17,974,700   3,291,600     570,000       30,000       1,311,300      698,000     130,000      24,005,600           

คณะพยาบาลศาสตร์ เงินรายได้ 8,267,900       93,500         - 8,361,400    4,036,800     9,408,000     35,300       6,242,400      1,081,200   85,000        29,250,100           

คณะพยาบาลศาสตร์ ผลรวม 8,267,900      93,500         - 8,361,400    4,036,800     9,408,000    35,300       6,242,400      1,081,200   85,000       29,250,100           

ส านักวิทยบริการ เงินรายได้ - 5,482,100     3,767,100    9,249,200    10,000          100,000       1,250,000   3,400,700      2,946,400   636,600      17,592,900           

ส านักวิทยบริการ ผลรวม - 5,482,100    3,767,100   9,249,200    10,000         100,000       1,250,000  3,400,700      2,946,400   636,600      17,592,900           

ส านักคอมพิวเตอร์และเครือข่าย เงินรายได้ 3,035,700       4,126,100     285,500      7,447,300    20,000          95,600         54,900       872,200         176,000      5,281,400    13,947,400           

ส านักคอมพิวเตอร์และเครือข่าย ผลรวม 3,035,700      4,126,100     285,500     7,447,300    20,000         95,600         54,900       872,200        176,000     5,281,400   13,947,400           

ส านักบริหารทรัพย์สินและสิทธิประโยชน์ เงินรายได้ 8,645,400       120,600        6,231,100    14,997,100   5,000           140,000       65,300       22,641,700    306,500      37,000        38,192,600           

ส านักบริหารทรัพย์สินและสิทธิประโยชน์ ผลรวม 8,645,400      120,600       6,231,100   14,997,100   5,000           140,000       65,300       22,641,700    306,500     37,000       38,192,600           

สถานปฏิบัติการโรงแรมและการท่องเท่ียว เงินรายได้ - - - -              - - - 9,600,000      - - 9,600,000             

สถานปฏิบัติการโรงแรมและการท่องเท่ียว ผลรวม - - - -              - - - 9,600,000      - - 9,600,000             

โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี เงินรายได้ - - - -              - - - 8,275,600      80,000        - 8,355,600             

โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ผลรวม - - - -              - - - 8,275,600     80,000       - 8,355,600             

168,597,900  152,236,400 79,686,300 400,520,600 47,849,100   123,173,300 2,270,700  251,920,900  16,470,400 27,349,600 869,554,600         

46.06           5.50             14.17           0.26           28.97            1.89           3.15           100.00                  

40.62           6.06             15.59           0.29           31.89            2.09           3.46           100.00                  

ร้อยละ การจัดสรรตามยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัย (รวมงบลงทุน)

ร้อยละ การจัดสรรตามยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัย (ไม่รวมงบลงทุน)

ยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัย
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 จึงเสนอท่ีประชุมสภามหาวิทยาลัยเพื่อพิจารณา  ดังนี้ 

1. การอนุมัติการขอใช้เงินรายได้เหลือจ่ายสะสมของ คณะเกษตรศาสตร์ คณะวิศวกรรมศาสตร์ 
คณะศิลปประยุกต์และสถาปัตยกรรมศาสตร์ คณะศิลปศาสตร์ คณะบริหารศาสตร์ คณะเภสัชศาสตร์ วิทยาลัย
แพทยศาสตร์และการสาธารณสุข  คณะวิทยาศาสตร์ ส านักงานบริหารทรัพย์สินและสิทธิประโยชน์ ส านักวิทยบริการ 
และส านักงานอธิการบดี  เพ่ือสมทบในประมาณการรายรับเพ่ือตั้งประมาณการรายจ่าย ประจ าปีงบประมาณ                          
พ.ศ. 2563 รวมจ านวน 125,024,400 บาท  ทั้งนี้ รายการค่าใช้จ่ายดังกล่าวเป็นไปตามระเบียบมหาวิทยาลัย                  
ว่าด้วยการเงินและทรัพย์สิน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2561 ข้อ 20 เงินรายได้เหลือจ่ายสะสม 

2. การอนุมัติ (ร่าง) แผนงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563                            
รวมทั้งสิ้น 869,554,600 บาท 
 

  มติที่ประชุม  อนุมัติ 
 

ระเบียบวาระท่ี  ๔ เรื่องเสนอเพื่อพิจารณา 
   ๔.๑  เรื่องเสนอเพื่อพิจารณาเชิงนโยบายและการบริหาร 
    ๔.๑.๒  เรื่องพิจารณาเชิงนโยบายอ่ืนๆ             

    ๔.๑.๒.๑  (ร่าง) แผนยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ระยะ ๕ ปี 
      (พ.ศ. ๒๕๖๓ – ๒๕๖๗) 

        ผู้อ านวยการกองแผนงาน  น าเสนอที่ประชุมเพ่ือพิจารณาตามที่                  
สภามหาวิทยาลัยได้ให้ความเห็นชอบแผนยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัย ระยะ ๕ ปี พ.ศ. ๒๕๖๐ – ๒๕๖๔ ในคราวประชุม             
ครั้งที่ ๔/๒๕๕๙ วันที่ ๒๘ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๕๙ และมหาวิทยาลัยได้ใช้แผนยุทธศาสตร์ฉบับดังกล่าวในการ
ด าเนินงานตามพันธกิจต่าง ๆ ของมหาวิทยาลัย กระทั้งได้มีพระราชบัญญัติปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม                          
(ฉบับที่ 19) พ.ศ. 2562 ประกาศราชกิจจานุเบกษา จัดตั้งกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม 
เมื่อวันที่  2 พฤษภาคม 2562 และมี (ร่าง) กรอบวิสัยทัศน์ของกระทรวง เมื่อวันที่ 27 พฤษภาคม 2562 เพ่ือใช้ใน
การด าเนินงานและถือปฏิบัติ ซึ่งมีผลสัมฤทธิ์ทางการศึกษาให้ประชาชนได้รับโอกาสในการเข้าถึงการศึกษาที่มีคุณภาพ
ตามมาตรฐานสากล ได้รับการพัฒนาเป็นผู้เรียนรู้ตลอดชีวิต (Life Long Learner) พัฒนาทักษะและสมรรถนะพร้อม
สู่ศตวรรษที่ 21 ขับเคลื่อนเศรษฐกิจ สังคม ชุมชนด้วยวิทยาศาสตร์ และนวัตกรรม พร้อมกับการพัฒนาศักยภาพด้าน
วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีและนวัตกรรมก่อให้เกิดมูลค่าเพ่ือยกระดับความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ท าให้ต้อง
มีการปรับปรุง ทบทวนแผนยุทธศาสตร์ของมหาวิทยาลัย ตัวชี้วัดของกระทรวง ผลผลิต/โครงการ เพ่ือเชื่อมโยงสู่
เป้าหมายยุทธศาสตร์ระดับชาติและสะท้อนผลสัมฤทธิ์ เพ่ือน าไปใช้ติดตามประเมินผลการด าเนินงานได้อย่ างมี
ประสิทธิภาพ 

โดยกองแผนงาน ได้ด าเนินการทบทวน/ปรับปรุงแผนยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัย  ระยะ 5 ปี                              
(พ.ศ. 2563 – 2564) เพ่ือใช้เป็นกรอบแนวทางในการขับเคลื่อนภารกิจของมหาวิทยาลัยให้มีความสอดคล้องกับ
นโยบายของรัฐบาล บริบทของมหาวิทยาลัย และสภาพแวดล้อมที่เปลี่ยนแปลงไปในปัจจุบันภายใต้การด าเนินงานใน
เสาหลัก 4 มิติ ในประเด็นยุทธศาสตร์การพัฒนามหาวิทยาลัย 9 ประเด็นยุทธศาสตร์ โดยมีรายละเอียดดังนี้  

 
 
 

 1.1 วิสัยทัศน์... 
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ทั้งนี้ รายละเอียดและมติที่ประชุมปรากฏตามรายงานการประชุมสภามหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 
ครั้งที่ ๘/๒๕๖๒ (ลับ) 
 

การประชุมสภามหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ครั้งที่  ๙/๒๕๖๒  ก าหนดในวันเสาร์ที่ ๒๖ ตุลาคม 
๒๕๖๒ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เลิกประชุมเวลา  ๑๕.๓๐  น. 
 
 
 
 
 
        ….....................................................       …......................................................... 
          (นายธีระศักดิ์  เชียงแสน)       (รองศาสตราจารย์อริยาภรณ์  พงษ์รัตน์) 
              ผู้อ านวยการกองแผนงาน                        รองอธิการบดีฝ่ายวิชาการ 
        ผู้ช่วยเลขานุการสภามหาวิทยาลัย                        กรรมการและเลขานุการสภามหาวิทยาลัย 
              ผู้จดรายงานการประชุม            ผู้ตรวจทานรายงานการประชุม 
 

ที่ประชุมได้รับรองรายงานนี้แล้ว  ในการประชุมสภามหาวิทยาลัยอุบลราชธานี  ครั้งท่ี ๙/๒๕๖๒ 
เมื่อวันเสาร์ที่  ๒๖  ตุลาคม  ๒๕๖๒ 

 
 

 
 

................................................................ 
(ศาสตราจารย์พิเศษจอมจิน  จันทรสกุล) 

นายกสภามหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 
ประธานที่ประชุมสภามหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 

 
 




